
       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68  

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 357, Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 3473-1238  
         ____________________________________________________________________________________ 
  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 086/2025 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 055/2025 
O Prefeito do Município de Lidianópolis,  Aparecido Buzato , no uso de suas atribuições legais, em 
razão de terem sido habilitados no Processo Seletivo Simplificado Edital nº 077/2025 de 
11/08/2025, devidamente publicado no Diário Oficial do Município,   ficam CONVOCADOS, 
obedecendo a ordem de classificação, conforme constante do Edital de Homologação de Resultado, 
publicado no órgão oficial do Município, edição n.º 3.778 de 11/08/2025, para comparecerem no 
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Lidianópolis, à Rua Juscelino 
Kubitscheck, 357, Lidianópolis, Estado do Paraná, a partir de 21/08 a 27/08/2025, das 08:00/11:00 e 
13:00/17:00h, os candidatos aprovados, relacionados abaixo:  
 
CLASS
IF. 
FINAL 

Insc. Nome 
Pontuação 

Total 

Cargo  

1º 12 Bárbara Santos André    69,00 
MÉDICO VETERINÁRIO 

 
Para a nomeação o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:  

1 - 01 Foto 3x4 recente; 

2 - Cópia da Carteira Profissional (CTPS); 

3 - Cópia da Cédula de Identidade; 

6 - Cópia do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 

7 - Cópia do Registro Civil (casamento ou nascimento); 

8 - Cópia da Certidão Nascimento de filhos menores; 

9 - Cópia do Cartão de Vacinas filhos menores; 

10 - Cópia do comprovante de escolaridade exigida no cargo; 

11- Cópia do registro da classe; 

12 - Cópia do PIS/PASEP; 

13 - Cópia número conta corrente; 

14 – Cópia comprovante de endereço; 

15 – Atestado de Saúde expedido por médico registrado no Conselho Regional 

de Medicina do Paraná. 

. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS VINTE DIAS   DO 
MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. 
 
 
 

 APARECIDO BUZATO 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

11

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
20/08/2025

Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências.

Decreto  nº 5249/2025 de 20/08/2025

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 440.305,00 
(quatrocentos e quarenta mil trezentos e cinco reais), destinado ao reforço das seguintes 
Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1378/2024 de 
27/11/2024.

Suplementação

02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
02.001.00.000.0000.0.000. CHEFIA A GABINETE
02.001.04.122.0004.2.003. SUPERVISAO E COORDENAÇÃO SUPERIOR

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 111.105,00 1 - 3.1.90.11.00.00 01001

03.000.00.000.0000.0.000. SECRET. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

03.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO
03.001.04.122.0004.2.006. MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO DE 

ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO.

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 23.000,00 14 - 3.1.90.11.00.00 01001

03.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE RECURSO HUMANOS
03.002.04.122.0004.2.008. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 4.000,00 25 - 3.1.90.11.00.00 01001

03.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
03.003.04.122.0004.2.015. SERVIÇO DE PROTOCOLO, EXPEDIÇÃO E ARQUIVO DE 

DOCUMENTOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 4.500,00 51 - 3.1.90.11.00.00 01001

03.003.04.122.0004.2.017. MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PUBLICOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 85.000,00 57 - 3.1.90.11.00.00 01001

03.005.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
03.005.04.121.0003.2.011. PLANEJAMENTO GLOBAL DO MUNICÍPIO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 51.000,00 79 - 3.1.90.11.00.00 01001

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FINANÇAS
04.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

22

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
20/08/2025

Pág. 1/1

04.003.04.122.0004.2.022. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE E DIVISÃO DE 
EMPENHOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 14.000,00 126 - 3.1.90.11.00.00 01001

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.001.00.000.0000.0.000. COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.001.08.122.0004.2.072. GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSITENCIA SOCIAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 29.700,00 235 - 3.1.90.11.00.00 01001

06.001.08.122.0004.6.001. MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E ADOLESCENTE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 16.000,00 262 - 3.1.90.11.00.00 01001

06.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.004.08.244.0008.2.116. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -  ( SCFV ) SERV. DE CONVIVÊNCIA E 

FORTALESCIMENTO DE VINCULOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 7.000,00 323 - 3.1.90.11.00.00 01001

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ESPORTES
10.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO
10.001.27.122.0026.2.056. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTES.

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 1.000,00 611 - 3.1.90.11.00.00 01001

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS
11.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS
11.002.15.452.0025.2.112. DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS DE ENGENHARIA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 62.000,00 648 - 3.1.90.11.00.00 01001

12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE URBANISMO
12.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE URBANISMO
12.002.15.452.0025.2.062. MANUTENÇÃO DE CEMITERIOS E CAPELA MORTUARIA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 1.000,00 684 - 3.1.90.11.00.00 01001

13.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO E COMPRAS
13.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE COMPRAS
13.003.04.122.0004.2.105. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE COMPRAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 29.000,00 719 - 3.1.90.11.00.00 01001

14.000.00.000.0000.0.000. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
14.001.00.000.0000.0.000. PROCURADOR GERAL
14.001.02.062.0002.2.113. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 2.000,00 731 - 3.1.90.11.00.00 01001

Total Suplementação:  440.305,00

 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste 
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução

33

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
20/08/2025

Pág. 1/1

03.000.00.000.0000.0.000. SECRET. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

03.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
03.003.04.122.0004.2.013. SERVIÇOS DE IDENTIFICAÇÃO,CARTEIRA DE TRABALHO E 

RESERVISTA.

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 2.000,00 38 - 3.1.90.11.00.00 01001

03.003.04.122.0004.2.014. MANUTENÇÃO DO DETRAN/PR - LOCAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 4.000,00 44 - 3.1.90.11.00.00 01001

03.003.04.122.0004.2.102. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DO INCRA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 45.930,00 66 - 3.1.90.11.00.00 01001

03.006.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
03.006.04.122.0004.2.066. COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DE INDUSTRIA E COMÉRCIO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 12.500,00 89 - 3.1.90.11.00.00 01001

03.006.23.691.0004.2.067. MANUTENÇÃO DOS ASSUNTOS DA COMUNIDADE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 22.500,00 100 - 3.1.90.11.00.00 01001

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FINANÇAS
04.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO
04.001.04.123.0005.2.020. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS.

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 4.400,00 107 - 3.1.90.11.00.00 01001

04.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
04.002.04.123.0005.2.021. SERVIÇOS DA TESOURARIA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 1.250,00 113 - 3.1.90.11.00.00 01001

04.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TRIBUT. CADASTRO E FISCALIZAÇÃO
04.004.04.123.0005.2.023. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO E DIVIDÃO DE 

FISCALIZAÇÃO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 4.000,00 137 - 3.1.90.11.00.00 01001

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAUDE
05.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
05.001.10.301.0012.2.087. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 10.700,00 189 - 3.1.90.11.00.00 01001

05.001.10.301.0012.2.089. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL - PSB

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 4.000,00 200 - 3.1.90.11.00.00 01001

05.001.10.304.0015.2.070. MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA SANITÁRIA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 24.000,00 224 - 3.1.90.11.00.00 01001

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.004.08.243.0009.6.005. MANUTENÇÃO - CENTRO DE ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO 

ADOLESCENTE - CEACA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 16.000,00 284 - 3.1.90.11.00.00 01001

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
07.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE CULTURA

44

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
20/08/2025

Pág. 1/1

07.003.12.392.0022.2.108. MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 601,07 380 - 3.1.90.11.00.00 01001

07.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.004.12.361.0023.2.038. MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 30.053,62 414 - 3.1.90.11.00.00 01001

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE VIAÇÃO
08.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO
08.001.26.122.0004.2.049. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE VIAÇÃO.

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 59.365,12 492 - 3.1.90.11.00.00 01001

08.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS RODOVIARIOS
08.002.26.453.0027.2.110. MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 150,00 503 - 3.1.90.11.00.00 01001

08.002.26.782.0027.2.050. MANUTENÇÃO DO SERVIÇO RODOVIARIO MUNICIPAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 42.000,00 517 - 3.1.90.11.00.00 01001

08.002.26.782.0027.2.109. DIVISÃO DE CONTROLE DE FROTAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 6.050,00 529 - 3.1.90.11.00.00 01001

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E PESCA E 
TURISMO

09.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO
09.001.20.122.0004.2.051. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO 

AMBIENTE E PESCA E TURISMO.

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 4.000,00 541 - 3.1.90.11.00.00 01001

09.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO
09.003.20.608.0031.2.053. MANUTENÇAO DE PROGRAMAS AGRICOLA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 39.000,00 563 - 3.1.90.11.00.00 01001

09.003.20.608.0031.2.111. MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE PSICULTURA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 2.420,00 581 - 3.1.90.11.00.00 01001

12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE URBANISMO
12.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO
12.001.15.122.0004.2.060. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE URBANISMO.

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 9.000,00 656 - 3.1.90.11.00.00 01001

12.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE URBANISMO
12.002.15.452.0025.2.061. DIVISAO DE LIMPEZA PUBLICA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 29.000,00 667 - 3.1.90.11.00.00 01001

12.002.15.452.0025.2.064. SERVIÇOS DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 2.450,00 698 - 3.1.90.11.00.00 01001

13.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO E COMPRAS
13.001.00.000.0000.0.000. GABINTE DO SECRETARIO
13.001.04.122.0004.2.117. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS.

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 9.935,19 705 - 3.1.90.11.00.00 01001

55

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
20/08/2025

Pág. 1/1

13.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
13.002.04.122.0004.2.012. MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 43.000,00 711 - 3.1.90.11.00.00 01001

15.000.00.000.0000.0.000. CONTROLADORIA INTERNA
15.001.00.000.0000.0.000. CONTROLADORIA INTERNA
15.001.04.124.0004.2.114. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE INTERNO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 12.000,00 739 - 3.1.90.11.00.00 01001

Total Redução:  440.305,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS  , Estado do 
Paraná, em  20 de agosto de 2025.

APARECIDO BUZATO

PREFEITO MUNICIPAL

66

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
20/08/2025

Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências.

Decreto  nº 5250/2025 de 20/08/2025

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 282.050,00 
(duzentos e oitenta e dois mil e cinqüenta reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1378/2024 de 
27/11/2024.

Suplementação

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAUDE
05.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
05.001.10.122.0004.2.024. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE.

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 7.600,00 148 - 3.1.90.11.00.00 01303

05.001.10.301.0012.2.026. SERVIÇOS DE SAUDE DO MUNICIPIO - ATENÇÃO BÁSICA

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

 23.000,00 161 - 3.1.90.94.00.00 01303

05.001.10.302.0014.2.124. MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR, AMBULATORIAL E 
ANALISES CLINICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 122.400,00 219 - 3.3.90.39.00.00 01303

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
07.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.004.12.365.0019.2.044. MANUTENÇÃO DE CRECHES MUNICIPAIS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 50,00 432 - 3.1.90.11.00.00 01101

07.004.12.365.0019.2.079. MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 94.000,00 454 - 3.1.90.11.00.00 01101

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  10.000,00 458 - 3.1.90.13.00.00 01101
07.004.12.367.0021.2.047. MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 20.000,00 482 - 3.1.90.11.00.00 01101

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  5.000,00 484 - 3.1.90.13.00.00 01101

Total Suplementação:  282.050,00

77

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
20/08/2025

Pág. 1/1

 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste 
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAUDE
05.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
05.001.10.301.0012.2.026. SERVIÇOS DE SAUDE DO MUNICIPIO - ATENÇÃO BÁSICA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 140.000,00 158 - 3.1.90.11.00.00 01303

05.001.10.301.0012.2.120. MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 13.000,00 207 - 3.1.90.11.00.00 01303

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
07.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.004.12.361.0017.2.037. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 29.050,00 387 - 3.1.90.11.00.00 01101

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  100.000,00 391 - 3.1.90.13.00.00 01101

Total Redução:  282.050,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS  , Estado do 
Paraná, em  20 de agosto de 2025.

APARECIDO BUZATO

PREFEITO MUNICIPAL

88

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
20/08/2025

Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências.

Decreto  nº 5251/2025 de 20/08/2025

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 268.400,00 
(duzentos e sessenta e oito mil quatrocentos reais), destinado ao reforço das seguintes 
Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1378/2024 de 
27/11/2024.

Suplementação

02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
02.001.00.000.0000.0.000. CHEFIA A GABINETE
02.001.04.122.0004.2.003. SUPERVISAO E COORDENAÇÃO SUPERIOR

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  4.600,00 2 - 3.1.90.13.00.00 01001

03.000.00.000.0000.0.000. SECRET. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

03.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
03.003.04.122.0004.2.017. MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PUBLICOS

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  81.000,00 58 - 3.1.90.13.00.00 01001

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FINANÇAS
04.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO
04.001.04.123.0005.2.020. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS.

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  7.400,00 108 - 3.1.90.13.00.00 01001

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAUDE
05.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
05.001.10.301.0012.2.026. SERVIÇOS DE SAUDE DO MUNICIPIO - ATENÇÃO BÁSICA

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  20.000,00 159 - 3.1.90.13.00.00 01303

05.001.10.301.0012.2.087. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  5.200,00 190 - 3.1.90.13.00.00 01001

05.001.10.301.0012.2.088. MANUTENÇÃO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS - ACS

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  18.800,00 197 - 3.1.90.13.00.00 01001

05.001.10.301.0012.2.089. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL - PSB

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  4.300,00 201 - 3.1.90.13.00.00 01001

05.001.10.301.0012.2.120. MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  1.000,00 208 - 3.1.90.13.00.00 01303

05.001.10.305.0016.2.069. AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA EM SAUDE

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  2.000,00 230 - 3.1.90.13.00.00 01001

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.001.00.000.0000.0.000. COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL

99

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
20/08/2025

Pág. 1/1

06.001.08.122.0004.2.072. GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSITENCIA SOCIAL

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  6.600,00 236 - 3.1.90.13.00.00 01001

06.001.08.122.0004.6.001. MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E ADOLESCENTE

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  12.000,00 263 - 3.1.90.13.00.00 01001

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE VIAÇÃO
08.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS RODOVIARIOS
08.002.26.782.0027.2.050. MANUTENÇÃO DO SERVIÇO RODOVIARIO MUNICIPAL

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  94.000,00 518 - 3.1.90.13.00.00 01001

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ESPORTES
10.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO
10.001.27.122.0026.2.056. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTES.

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  1.000,00 612 - 3.1.90.13.00.00 01001

12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE URBANISMO
12.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE URBANISMO
12.002.15.452.0025.2.061. DIVISAO DE LIMPEZA PUBLICA

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  5.500,00 669 - 3.1.90.13.00.00 01001

12.002.15.452.0025.2.062. MANUTENÇÃO DE CEMITERIOS E CAPELA MORTUARIA

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  1.500,00 685 - 3.1.90.13.00.00 01001

13.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO E COMPRAS
13.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE COMPRAS
13.003.04.122.0004.2.105. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE COMPRAS

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  3.500,00 720 - 3.1.90.13.00.00 01001

Total Suplementação:  268.400,00

 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste 
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução

03.000.00.000.0000.0.000. SECRET. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

03.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO
03.001.04.122.0004.2.006. MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO DE 

ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO.

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  1.000,00 15 - 3.1.90.13.00.00 01001

03.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE RECURSO HUMANOS
03.002.04.122.0004.2.008. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  19.000,00 26 - 3.1.90.13.00.00 01001

03.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
03.003.04.122.0004.2.014. MANUTENÇÃO DO DETRAN/PR - LOCAL

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  10.000,00 45 - 3.1.90.13.00.00 01001

03.003.04.122.0004.2.102. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DO INCRA

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  10.140,00 67 - 3.1.90.13.00.00 01001

03.005.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
03.005.04.121.0003.2.011. PLANEJAMENTO GLOBAL DO MUNICÍPIO

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  8.800,00 80 - 3.1.90.13.00.00 01001

03.006.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
03.006.04.122.0004.2.066. COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DE INDUSTRIA E COMÉRCIO

1010

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
20/08/2025

Pág. 1/1

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  4.800,00 90 - 3.1.90.13.00.00 01001

03.006.23.691.0004.2.067. MANUTENÇÃO DOS ASSUNTOS DA COMUNIDADE

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  4.800,00 101 - 3.1.90.13.00.00 01001

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FINANÇAS
04.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
04.002.04.123.0005.2.021. SERVIÇOS DA TESOURARIA

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  300,00 114 - 3.1.90.13.00.00 01001

04.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
04.003.04.122.0004.2.022. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE E DIVISÃO DE 

EMPENHOS

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  32.500,00 127 - 3.1.90.13.00.00 01001

04.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TRIBUT. CADASTRO E FISCALIZAÇÃO
04.004.04.123.0005.2.023. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO E DIVIDÃO DE 

FISCALIZAÇÃO

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  8.538,41 138 - 3.1.90.13.00.00 01001

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAUDE
05.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
05.001.10.301.0012.2.026. SERVIÇOS DE SAUDE DO MUNICIPIO - ATENÇÃO BÁSICA

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

 300,00 161 - 3.1.90.94.00.00 01303

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  3.000,00 180 - 3.3.90.92.00.00 01303

OBRAS E INSTALAÇÕES  10.700,00 184 - 4.4.90.51.00.00 01303
05.001.10.301.0012.2.120. MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO

 5.000,00 209 - 3.3.71.70.00.00 01303

DIÁRIAS - CIVIL  2.000,00 210 - 3.3.90.14.00.00 01303
05.001.10.304.0015.2.070. MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA SANITÁRIA

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  8.000,00 226 - 3.1.90.13.00.00 01001

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.004.08.244.0008.2.078. PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - CRAS (CENTRO DE REFERENCIA DA 

ASSISTENCIA SOCIAL

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  30.000,00 296 - 3.1.90.13.00.00 01001

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
07.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE CULTURA
07.003.12.392.0022.2.108. MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  326,00 381 - 3.1.90.13.00.00 01001

07.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.004.12.361.0023.2.038. MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  6.611,80 415 - 3.1.90.13.00.00 01001

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE VIAÇÃO
08.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO
08.001.26.122.0004.2.049. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE VIAÇÃO.

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  8.699,99 493 - 3.1.90.13.00.00 01001

08.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS RODOVIARIOS
08.002.26.453.0027.2.110. MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  150,00 504 - 3.1.90.13.00.00 01001

08.002.26.782.0027.2.109. DIVISÃO DE CONTROLE DE FROTAS

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  1.350,00 530 - 3.1.90.13.00.00 01001

1111

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
20/08/2025

Pág. 1/1

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E PESCA E 
TURISMO

09.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO
09.003.20.608.0031.2.053. MANUTENÇAO DE PROGRAMAS AGRICOLA

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  24.728,95 564 - 3.1.90.13.00.00 01001

09.003.20.608.0031.2.111. MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE PSICULTURA

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  550,07 582 - 3.1.90.13.00.00 01001

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS
11.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS
11.002.15.452.0025.2.112. DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS DE ENGENHARIA

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  14.741,12 649 - 3.1.90.13.00.00 01001

12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE URBANISMO
12.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE URBANISMO
12.002.15.452.0025.2.064. SERVIÇOS DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  11.110,00 699 - 3.1.90.13.00.00 01001

13.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO E COMPRAS
13.001.00.000.0000.0.000. GABINTE DO SECRETARIO
13.001.04.122.0004.2.117. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS.

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  7.000,00 706 - 3.1.90.13.00.00 01001

13.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
13.002.04.122.0004.2.012. MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  17.970,44 712 - 3.1.90.13.00.00 01001

13.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE COMPRAS
13.003.04.122.0004.2.106. MANUTENÇÃO DE GESTÃO DE CONTRATOS

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  7.864,50 726 - 3.1.90.13.00.00 01001

14.000.00.000.0000.0.000. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
14.001.00.000.0000.0.000. PROCURADOR GERAL
14.001.02.062.0002.2.113. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  3.000,00 732 - 3.1.90.13.00.00 01001

15.000.00.000.0000.0.000. CONTROLADORIA INTERNA
15.001.00.000.0000.0.000. CONTROLADORIA INTERNA
15.001.04.124.0004.2.114. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE INTERNO

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  5.418,72 740 - 3.1.90.13.00.00 01001

Total Redução:  268.400,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS  , Estado do 
Paraná, em  20 de agosto de 2025.

APARECIDO BUZATO

PREFEITO MUNICIPAL

1212

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
20/08/2025

Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências.

Decreto  nº 5252/2025 de 20/08/2025

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 25.500,18 (vinte e 

cinco mil quinhentos reais e dezoito centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1378/2024 de 
27/11/2024.

Suplementação

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
07.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.004.12.361.0017.2.037. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 25.500,18 402 - 3.3.90.32.00.00 01107

Total Suplementação:  25.500,18

 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste 
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
07.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO
07.001.12.122.0004.2.034. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 4.000,00 362 - 3.3.90.32.00.00 01107

07.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.004.12.361.0017.2.037. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

MATERIAL DE CONSUMO  351,11 399 - 3.3.90.30.00.00 01107

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.840,00 413 - 4.4.90.52.00.00 01107
07.004.12.361.0023.2.038. MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

MATERIAL DE CONSUMO  9.205,25 421 - 3.3.90.30.00.00 01107

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 5.000,00 426 - 3.3.90.39.00.00 01107

07.004.12.365.0019.2.044. MANUTENÇÃO DE CRECHES MUNICIPAIS

MATERIAL DE CONSUMO  128,99 442 - 3.3.90.30.00.00 01107

07.004.12.365.0019.2.079. MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR

MATERIAL DE CONSUMO  963,18 465 - 3.3.90.30.00.00 01107

1313

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
20/08/2025

Pág. 1/1

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 11,65 468 - 3.3.90.32.00.00 01107

Total Redução:  25.500,18

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS  , Estado do 
Paraná, em  20 de agosto de 2025.

APARECIDO BUZATO

PREFEITO MUNICIPAL

1414

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

         ___           

   
CNPJ/MF nº 95.680.831/0001-68  

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 
Fone/Fax (43) 3473-1238 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 09/2025 
 
 

DISPÕE SOBRE A SELEÇÃO DE EXPOSITORES 
PARA A FEIRA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS. 

 

A Prefeitura Municipal de Lidianópolis, Estado do Paraná, por meio da 

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, no uso de suas atribuições 

legais, com fundamento no Decreto nº 5.210/2025 (Regimento Interno da Feira) 

e demais normas correlatas, torna público o presente Edital de Chamamento 

Público, visando à seleção de expositores para participação na Feira Municipal 

de Lidianópolis, conforme as condições estabelecidas a seguir. 

 

1. DO OBJETO 

1.1. O presente Chamamento Público tem por objeto a seleção de expositores 

residentes no município de Lidianópolis/PR, para a comercialização de produtos 

alimentícios, artesanais, artísticos e oriundos da agricultura familiar na Feira 

Municipal, pelo período de 12 (doze) meses, conforme critérios estabelecidos 

neste edital e no Decreto nº 5.210/2025 (Regimento Interno da Feira). 

 

2. DA EXECUÇÃO DA FEIRA 

2.1. A Feira será promovida pela Prefeitura Municipal de Lidianópolis, por meio 

da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, podendo ocorrer em 

data, horário e local definidos pela Comissão Organizadora. 

2.2. A feira funcionará, ordinariamente, das 18h00 às 22h30, sendo facultada 

sua antecipação para as 17h00 e/ou prorrogação até às 23h00, a critério da 

Comissão Organizadora. 

 

3. DAS INSCRIÇÕES 

3.1. – Com vistas ao credenciamento, os interessados poderão apresentar o 

envelope de documentação, A QUALQUER TEMPO, durante a vigência desse 

edital, que terá início no dia 22/09/2025 a partir das 07h30, e permanecerá aberto 

pelo período de 12 (doze) meses, na Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 

Ambiente, sito à Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro, Lidianópolis/PR. 

1515

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

         ___           

   
CNPJ/MF nº 95.680.831/0001-68  

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 
Fone/Fax (43) 3473-1238 

3.2 – No dia 26/09/2025 será realizada a primeira sessão de abertura dos 

envelopes de inscrições, oportunidade em que serão divulgados os 

classificados, permanecendo o credenciamento pelo prazo de 12 (doze) meses. 

3.3 – A inscrição implica conhecimento e aceitação tácita das normas deste 

Edital. 

3.4. No ato da inscrição, o interessado deverá apresentar os seguintes 

documentos: 

a) Documento oficial de identidade com foto; 

b) CPF; 

c) Comprovante de residência no município de Lidianópolis; 

d) Comprovação de vínculo com a agricultura familiar (CAD/PRO ativo), 

quando aplicável; 

e) Inscrição no CadÚnico, quando se tratar de artesão; 

f) Comprovação de aprovação em curso de segurança alimentar, quando 

exigido; 

g) Ficha de Inscrição preenchida corretamente (Anexo I). 

h) Termo de ciência e aceitação do Regimento Interno da Feira (Anexo II) 

 

4. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO 

4.1. A seleção dos expositores será realizada com base na pontuação atribuída 

à natureza dos produtos comercializados, conforme a seguir: 

Tipo de Produto Pontuação 

Produtos industrializados 1 ponto 

Produtos preparados com insumos comprados 
2 pontos 

Produtos transformados a partir de insumos da agricultura familiar 
3 pontos 

Produtos totalmente produzidos e transformados pelo expositor 
4 pontos 

Tempo de feira devidamente comprovado 
1 ponto por 
ano 

 

 

  

4.2. Será exigida pontuação mínima de 4 (quatro) pontos para habilitação. 

1616

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

         ___           

   
CNPJ/MF nº 95.680.831/0001-68  

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 
Fone/Fax (43) 3473-1238 

4.3. Terão prioridade os expositores que se enquadrem como produtores rurais 

domiciliados no Município de Lidianópolis, especialmente aqueles 

vinculados à agricultura familiar. 

4.4. Em caso de empate, serão considerados os seguintes critérios de 

desempate, sucessivamente: 

I – Residência em Lidianópolis; 

II – Maior tempo de atuação na atividade produtiva declarada; 

III – Maior diversidade de produtos apresentados. 

 

5. DOS PRODUTOS ARTESANAIS 

Categoria Artesanato Pontuação 

Feitos a mão desde a matéria prima até o produto 
3 pontos 

Feitos por máquinas e transformados pelo feirante 
2 pontos 

Tempo de feira devidamente comprovado 
1 ponto por 
ano 

 

5.1. Poderão se inscrever para exposição de produtos artesanais os 

interessados que: 

I – Produzam artesanalmente no município de Lidianópolis; 

II – Estejam inscritos no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo 

Federal (CadÚnico). 

5.2. Consideram-se produtos artesanais aqueles confeccionados manualmente 

ou com uso de técnicas tradicionais, como crochê, tricô, bordado, fuxico, frufru, 

macramê, madeira, tecido, biscuit, entre outros. 

5.3. A aprovação estará condicionada à avaliação da Comissão Organizadora, 

com base em critérios técnicos e sociais.   

 

6. DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 

6.1. A participação na Feira estará condicionada à obtenção de Licença de 

Funcionamento, a ser expedida pela Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 

Ambiente, mediante homologação da inscrição e atendimento integral às 

exigências previstas neste edital e no Regimento Interno da Feira. 

 

1717

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

         ___           

   
CNPJ/MF nº 95.680.831/0001-68  

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 
Fone/Fax (43) 3473-1238 

7. DOS DEVERES DOS EXPOSITORES 

7.1. Os expositores selecionados deverão cumprir rigorosamente as normas 

previstas neste Edital e no Regimento Interno da Feira, bem como: 

I – Comparecer nos dias e horários estabelecidos; 

II – Manter higiene e organização de seus espaços; 

III – Participar de reuniões, oficinas, cursos e formações promovidas ou 

reconhecidas pela Prefeitura; 

IV – Dispor de lixeira adequada em seu espaço; 

V – Permitir inspeções nos locais de produção. 

VI - Justificar formalmente ausências, com antecedência mínima de 48 horas. 

7.2. A ausência injustificada, o não cumprimento de regras ou má conduta 

poderão implicar advertência, suspensão ou exclusão, conforme penalidades 

previstas no Regimento. 

7.3. É obrigatória a participação de todos os expositores e seus auxiliares nos 

cursos, oficinas, capacitações e demais atividades formativas promovidas pela 

Administração Pública. Todos devem, obrigatoriamente, possuir certificação em 

curso de Segurança Alimentar e Boas Práticas fornecido pelo Município, como 

condição para participar da feira. 

 

8. DAS PENALIDADES 

8.1. O descumprimento das disposições previstas neste Edital ou no Regimento 

Interno poderá ensejar as seguintes penalidades: 

I – Advertência escrita (moderada ou grave); 

II – Suspensão temporária; 

III – Cancelamento da Licença de Funcionamento. 

8.2. A reincidência em infrações poderá implicar em exclusão da feira e 

impedimento de participação por 6 (seis) meses, conforme deliberação da 

Comissão Organizadora. 

 

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

9.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Agricultura 

e Meio Ambiente, em conjunto com a Comissão Organizadora. 

9.3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

1818

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

         ___           

   
CNPJ/MF nº 95.680.831/0001-68  

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 
Fone/Fax (43) 3473-1238 

 

Lidianópolis, 20 de agosto de 2025. 

 
 
 

Aparecido Buzato 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Lucas Schainhuk  
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1919

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

         ___           

   
CNPJ/MF nº 95.680.831/0001-68  

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 
Fone/Fax (43) 3473-1238 

ANEXO I – Ficha de Inscrição  

NOME COMPLETO: 
 
DATA DE NASC.: 
 

CPF: 

RG: 
 

TELEFONE: 
 

ENDEREÇO: 
 
CATEGORIA DE PARTICIPAÇÃO: 
(  ) Alimentação 
(  ) Agricultura Familiar 
(  ) Artesanato 
(  ) Outros: 
NOME DO EMPREENDIMENTO (se houver): 
 
 
NÚMERO DO CAD/PRO (obrigatório 
para alimentação e agricultura familiar). 
 
 

CAD/PRO ativo no município de 
Lidianópolis? 
(   ) Sim         (   ) Não 
(   ) Não se aplica à minha categoria 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS 
Produtos e/ou serviços que deseja oferecer na Feira Municipal: 
 
 
 
 
 
 
SUPLENTE (responsável substituto autorizado em caso de ausência) 
NOME COMPLETO:  
GRAU DE PARENTESCO/VÍNCULO: 
TELEFONE/WHATASPP: 

 
DECLARAÇÃO 

(  )  Declaro, para os devidos fins, que recebi, li e estou ciente de todas as normas e 
disposições contidas no Edital de Chamada Pública e Regimento Interno da Feira 
Municipal de Lidianópolis/PR, comprometendo-me a cumpri-las integralmente, bem 
como a zelar pelo bom funcionamento da feira, pela cordialidade no atendimento ao 
público e pela cooperação com os demais feirantes e com a Comissão Organizadora. 
(  ) Estou ciente de que o descumprimento das normas poderá acarretar sanções, 
conforme previsto no regimento. 
(  ) Autorizo o suplente acima indicado a me representar nos dias de feira, caso eu não 
possa comparecer, conforme previsto nas normas do regulamento. 
 

Lidianópolis, ____ de ________________ de 2025. 

 

ASSINATURA 

2020

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

         ___           

   
CNPJ/MF nº 95.680.831/0001-68  

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 
Fone/Fax (43) 3473-1238 

ANEXO II – Termo de Ciência e Aceitação  

 

Eu,____________________________________________________________, 

inscrito(a) no CPF nº ______________________, residente e domiciliado 

_______________________________________________________________, 

declaro, para os devidos fins, que: 

 

1. Tomei conhecimento integral do Decreto Municipal nº 5.210/2025, que 

regulamenta a Feira Municipal de Lidianópolis, bem como das disposições 

constantes no Edital de Chamada Pública nº 09/2025; 

2. Estou ciente de que a participação na Feira está condicionada ao 

cumprimento integral das normas estabelecidas, especialmente quanto às 

regras de higiene, segurança alimentar, organização, horários de 

funcionamento e condutas obrigatórias e vedadas; 

3. Comprometo-me a observar fielmente os deveres atribuídos aos 

expositores, a zelar pelo espaço público utilizado, a respeitar as 

determinações da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente e 

da Comissão Organizadora da Feira; 

4. Reconheço que eventuais descumprimentos das normas sujeitar-me-ão 

às penalidades previstas, inclusive suspensão ou cancelamento da 

Licença de Funcionamento; 

5. Declaro, ainda, que assumo total responsabilidade pela qualidade, 

procedência e segurança dos produtos comercializados em meu espaço. 

 

Por estar de acordo com todas as condições estabelecidas, firmo o presente 

Termo de Ciência e Aceitação. 

 

Lidianópolis, ___ de _____________ de ________. 

 

 

 

ASSINATURA 

2121

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

2222

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

2323

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

2424

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

2525

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

2626

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

2727

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

2828

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

2929

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

3030

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

3131

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

3232

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

3333

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

3434

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

3535

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

3636

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

3737

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

3838

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

3939

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

4040

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

4141

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

4242

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

4343

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

4444

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

4545

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

4646

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

4747

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

4848

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

4949

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

5050

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3785  Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025


		2025-08-20T21:23:08-0300




